
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 20 del 12-11-2020  - Comune di Ospedaletto 

 
COPIA 

 
 
 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 20 
del 12-11-2020 

 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE LAVORI DI "APERTURA DI UN 
PASSAGGIO PUBBLICO SULLA CANONICA DI OSPEDALETTO - 
P.ED. 2, PP.FF. 1/1 E 1/3 IN C.C. OSPEDALETTO". 
LIQUIDAZIONE DITTA EFFEFFE RESTAURI S.R.L.. C.U.P.: 
J39J18000230007. CIG: 77680150C5. LIQUIDAZIONE ARCH. 
LICIA PIRAZZI, DELLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO 
ARCATOP DI LEVICO TERME (TN) CIG: Z3924BB0AF. CIG: 
ZB7263E8D0 

 
 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 67 dd. 29.08.2018, si è provveduto ad incaricare 

l’arch. Licia Pirazzi, dello Studio Architetti Associati Tomaselli e Pirazzi avente sede in Levico 

Terme (TN), della progettazione esecutiva e del coordinamento delle misure di sicurezza in fase di 

progettazione dei lavori di “Apertura di un passaggio pubblico sulla Canonica di Ospedaletto e 

sistemazione delle aree esterne - p.ed. 2, pp.ff. 1/1 e 1/3 in CC. Ospedaletto”; 

Con deliberazione della Giunta comunale n. 94 dd. 12.12.2018, si è provveduto ad approvare a 

tutti gli effetti, il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Apertura di un passaggio pubblico sulla 

Canonica di Ospedaletto e sistemazione aree esterne - p.ed. 2, pp.ff. 1/1 e 1/3 in CC. Ospedaletto”, 

così come redatto dall’arch. Licia Pirazzi, dello Studio Architetti Associati Tomaselli e Pirazzi avente 

sede in Levico Terme (TN), in data ottobre 2018, per una spesa complessiva di Euro € 82.778,42.-, di 

cui Euro 56.246,45.- per lavori a base d’asta, comprensivi di Euro 1.500,00.- per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta, ed Euro € 26.531,97.- per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 

Con la medesima deliberazione della Giunta comunale n. 94 dd. 12.12.2018 si è provveduto, 

relativamente all’opera in oggetto, ad incaricare il medesimo progettista arch. Licia Pirazzi, dello 



N. 20 

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 20 del 12-11-2020  - Comune di Ospedaletto 

Studio Architetti Associati Tomaselli e Pirazzi avente sede in Levico Terme (TN), della Direzione dei 

lavori e del coordinamento delle misure di sicurezza in fase esecutiva; 

 

Visto il contratto di data 01.04.2019 rep. scritt. priv. n. 18, alla ditta Effeffe Restauri S.r.l. di 

Borgo Chiese (TN), per netti totali Euro 47.772,35.-. oltre ad Euro 1.500,00.- per oneri per le misure 

di sicurezza, non soggetti a ribasso per complessivi Euro 49.272,35.-. oltre all’I.V.A. di legge; 

 

 Preso atto che l’impresa Effeffe Restauri S.r.l. ha dichiarato, fra l’altro, all’atto dell’offerta, di 

volersi avvalere della facoltà di subappaltare e/o concedere in cottimo le opere o lavorazioni da 

fabbro categoria specialistica OG2 e le opere o lavorazioni da elettricista categoria specialistica OS30 

nel limite del 30% consentito; 

 

Preso atto che i lavori sono iniziati in data 08.04.2019, sospesi in data 18.06.2019, ripresi in 

data 11.11.2019, sospesi in data 18.12.2019, ripresi in data 06.03.2020, sospesi in data 16.03.2020 a 

causa dell’emergenza COVID-19, ripresi in data 14.05.2020 e infine ultimati, in tempo utile, in data 

26.05.2020; 

 

Preso atto altresì che con il certificato di ultimazione lavori veniva assegnato un ulteriore 

periodo di 15 giorni per il completamento delle lavorazioni di piccola entità che sono poi state 

accertate con certificato di regolare esecuzione delle “opere che non erano state realizzate alla data di 

fine lavori” di data 08.07.2020; 

 

Vista la propria precedente determinazione n. 11 di data 02.12.2019, con la quale si era 

provveduto ad approvare una variante progettuale di data 07 novembre 2019, redatta su incarico 

dell’Amministrazione Comunale dal medesimo arch. Licia Pirazzi, variante che ha comportato un 

aumento della spesa per lavori per Euro 57.254,75.-, comprensivi di oneri per la sicurezza, senza 

peraltro aumentare la spesa generale prevista per la realizzazione dell’opera nella quale si è pure 

provveduto ad accordare una proroga di 30 giorni per la fine dei lavori, dando atto nel contempo che 

il nuovo termine per la fine dei lavori diviene di 120 giorni dalla consegna . Totale spesa risultante 

Euro 82.778,31.-, di cui Euro 57.254,74.- per lavori, comprensivi di Euro 1.607,56.- per oneri per la 

sicurezza ed Euro 25.523,57 per somme a disposizione; 

 

 Vista la propria precedente determinazione n. 01 di data 02.03.2020 si è provveduto ad 

autorizzare la ditta Effeffe Restauri S.r.l., ad effettuare mediante subappalto le opere da elettricista 

categoria specialistica OS30, afferenti alla categoria prevalente OG1 del D.P.R. 34/2000, a favore 

della ditta Ferraro Salvino Impianti Elettrici di Riva Del Garda (TN), per un importo complessivo 

massimo di Euro € 3.687,34.- comprensivo degli oneri per la sicurezza ed al netto di I.V.A.; 

 

 Vista la propria precedente determinazione n. 02 di data 02.03.2020 si è provveduto ad 

autorizzare la ditta Effeffe Restauri S.r.l., ad effettuare mediante subappalto le opere da fabbro, 

afferenti alla categoria prevalente OG1 del D.P.R. 34/2000, a favore della ditta Frainer Silvano S.r.l. 

di Roncegno Terme (TN), per un importo complessivo massimo di Euro 4.876,18.- comprensivo 

degli oneri per la sicurezza ed al netto di I.V.A.; 

 

Vista la propria precedente determinazione n. 03 di data 14.04.2020 con la quale si è 

provveduto ad approvare il 1° stato di avanzamento lavori (S.A.L.) dei lavori di “Apertura di un 

passaggio pubblico sulla Canonica di Ospedaletto - p.ed. 2, pp.ff. 1/1 e 1/3 in C.C. Ospedaletto”, con 

il certificato di pagamento e gli altri elaborati della contabilità, a firma dell’arch. Licia Pirazzi, dello 

Studio tecnico associato ARCATOP di Levico Terme (TN), incaricata della Direzione dei lavori, di 

data 19.12.2019, per Euro 32.800,82.- e a liquidare e pagare conseguentemente a favore della ditta 

Effeffe Restauri S.r.l. di Borgo Chiese (TN), la somma di Euro 32.600,00.-, dedotte le ritenute di 

legge per infortuni pari al 0,5%, oltre ad I.V.A. al 10%, per complessivi Euro 35.860,00.-; 



N. 20 

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 20 del 12-11-2020  - Comune di Ospedaletto 

 

In data 03.09.2020, prot. com. n. 3561, il Direttore dei lavori ha depositato il certificato di 

regolare esecuzione e la contabilità finale con tutta la documentazione di rito, certificando (specifico 

stato finale) l’avvenuta regolare esecuzione, da parte della Ditta appaltatrice, alla data del 21.10.2019, 

di lavori per complessivi netti Euro 57.254,75.-, compresi oneri per la sicurezza, effettuati a cura della 

medesima ditta appaltatrice durante l’esecuzione dei lavori. Oltre all’I.V.A. di Legge; 

 

Considerato che durante il corso dei lavori è stato emesso – e pagato – n. 1 certificato di 

pagamento, per totali Euro 32.600,00.-, sul compenso per i lavori risulta un credito, a favore 

dell’impresa, di Euro 24.654,75. Oltre all’I.V.A. di Legge; 

 

Rilevato che la Ditta ha sottoscritto la contabilità senza porre riserve; 

 

La Ditta appaltatrice in data 01.09.2020, prot. com. n. 3519, ha depositato regolare fattura 

elettronica n. 96 di data 27.08.2020 per il pagamento di esatti Euro 24.654,75.-, comprensivi di Euro 

286,27.- quale importo per la ritenuta per infortuni dello 0,5%, oltre ad I.V.A. al 10%, per 

complessivi Euro 27.120,23.-; 

 

Acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione in merito agli obblighi retributivi, 

contributivi, assicurativi e antinfortunistici nei confronti dei dipendenti dell’impresa aggiudicataria 

dei lavori e delle Ditte subappaltatrici, ai sensi dell'art. 178, comma 6, del Regolamento di attuazione 

della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. approvato con D.P.G.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 

 

Preso atto che non si è reso necessario provvedere alla pubblicazione, sull’Albo telematico del 

Comune, dell’avviso ai creditori di cui all’art. 161 del Decreto del Presidente della Provincia 11 

maggio 2012 n. 9-84/Leg. e ss.mm.; 

 

L’arch. Licia Pirazzi, in data 27.08.2020, prot. com. n. 3481, ha inoltrato parcella (fattura 

elettronica) n. 29/E di data 27.08.2020, con la quale sulla base di quanto previsto e disposto dalla 

specifica Convenzione di incarico, in ragione degli importi approvati e liquidati a favore della Ditta 

appaltatrice, chiede il pagamento del saldo sulle sue competenze relative alla progettazione definitiva 

ed esecutiva dei lavori di “Apertura di un passaggio pubblico sulla Canonica di Ospedaletto - p.ed. 2, 

pp.ff. 1/1 e 1/3 in C.C. Ospedaletto” per Euro 1.065,79.-, cui vanno aggiunti contributi previdenziali 

pari al 4 % e l’I.V.A. di legge, pari al 22 %, per totali Euro 1.352,27.-; 

 

L’arch. Licia Pirazzi, in data 14.09.2020, prot. com. n. 3745, ha inoltrato parcella (fattura 

elettronica) n. 35/E di data 14.09.2020, con la quale sulla base di quanto previsto e disposto dalla 

specifica Convenzione di incarico, in ragione degli importi approvati e liquidati a favore della Ditta 

appaltatrice, chiede il pagamento del saldo sulle sue competenze relative alla Direzione dei lavori, 

tenuta della contabilità, la stesura del certificato di regolare esecuzione e il coordinamento della 

sicurezza in fase esecutiva dei lavori di dei lavori di “Apertura di un passaggio pubblico sulla 

Canonica di Ospedaletto - p.ed. 2, pp.ff. 1/1 e 1/3 in C.C. Ospedaletto” per Euro 3.322,07.-, cui vanno 

aggiunti contributi previdenziali pari al 4 % e l’I.V.A. di legge, pari al 22 %, per totali Euro 

4.215,04.-; 

 

D’Ufficio è stato acquisito il Durc on line della ditta Effeffe Restauri S.r.l. che risulta regolare 

ed avente scadenza validità il 13.11.2020, protocollo INAIL_20575755 

 

Verificata la regolarità contributiva dell’arch. Licia Pirazzi, di data 10.11.2020; 

 

Vista la normativa in materia vigente, in particolare la L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm. ed il 

relativo regolamento di esecuzione in materia di lavori pubblici;  



N. 20 

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 20 del 12-11-2020  - Comune di Ospedaletto 

 

Ricordato che già in sede di invito alla gara, come già nel Capitolato speciale di appalto e 

quindi nel contratto, si era stabilito che l’Amministrazione avrebbe provveduto, a’ termini di quanto 

previsto e disposto dall’art. 139 della succitata L.P. n. 26/1993, al pagamento diretto dei 

subappaltatori e/o cottimisti, a valere quale delegazione al pagamento;  

 

Ritenuto giusto ed opportuno provvedere al pagamento di quanto richiesto dalla ditta Effeffe 

Restauri S.r.l., con il pagamento delle competenze dell’arch. Licia Pirazzi; 

 

Ricordato che sono stati acquisiti a suo tempo, secondo quanto prescritto dall’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità flussi finanziari, i codici: C.U.P. J39J18000230007e 

CIG. 77680150C5 con riferimento alla Ditta Costruzioni Effeffe Restauri S.r.l.; CIG: Z3924BB0AF e 

CIG: ZB7263E8D0 con riferimento all’arch. Licia Pirazzi;  

 

Accertato dunque che non risultano pendenze o impedimenti di sorta per la liquidazione, a 

favore dell’Impresa, delle Ditte subappaltatrici e del tecnico dell’importo spettante; 

Riconosciuta la propria competenza a provvedere in qualità di R.U.P.; 

 

Visti: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 30.12.2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020-2022; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 09.01.2020, con la quale si è provveduto ad 

approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2020-2022”; 

 la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e ss.mm. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 

della L. n. 42/2009); 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

 la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.; 

 Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in 

materia di armonizzazione contabile; 

 lo Statuto comunale. 

 

Accertata la copertura finanziaria della spesa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di approvare, per quanto premesso in narrativa, la contabilità finale ed il certificato di regolare 

esecuzione relativi ai lavori di “Apertura di un passaggio pubblico sulla Canonica di Ospedaletto 

- p.ed. 2, pp.ff. 1/1 e 1/3 in C.C. Ospedaletto”, così come redatti in data 24.07.2020 dalla D.L., 

arch. Licia Pirazzi, dello Studio tecnico associato ARCATOP di Levico Terme (TN), nella 

somma di complessivi Euro 57.254,75.- I.V.A. di Legge esclusa; 

 

2. Di liquidare e pagare per quanto esposto in premessa, alla ditta Effeffe Restauri S.r.l. la fattura n. 

96 dd 27.08.2020 – pervenuta in data 01.09.2020, prot. com. n. 3519, nell’importo netto di Euro 

24.654,75.- oltre ad I.V.A. al 10% pari ad Euro 2.465,48.- e quindi per complessivi Euro 

27.120,23.- quale quota parte di competenza per lo stato finale dei lavori come di seguito indicato: 



N. 20 

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 20 del 12-11-2020  - Comune di Ospedaletto 

- Euro 16.091,34 alla ditta Effeffe Restauri S.r.l. avente sede a Borgo Chiese (TN), al netto 

delle ritenute di legge e degli importi dovuti ai subappaltatori; 

- Euro 3.687,34.- con quietanza alla ditta Ferraro Salvino Impianti Elettrici di Riva Del Garda 

(TN) (fattura n. 116 di data 28.08.2020) 

- Euro 4.876,07.- con quietanza alla ditta Frainer Silvano S.r.l. di Roncegno Terme (TN) 

(fattura n. 212 di data 27.08.2020) 

IVA da liquidarsi secondo le regole dello split payment. 

 

3. Di liquidare e pagare a favore a favore dell’arch. Licia Pirazzi, dello Studio tecnico associato 

ARCATOP di Levico Terme (TN) il saldo sulle sue competenze relative alla progettazione 

definitiva ed esecutiva dei lavori di “Apertura di un passaggio pubblico sulla Canonica di 

Ospedaletto - p.ed. 2, pp.ff. 1/1 e 1/3 in C.C. Ospedaletto” di Euro 1.065,79.-, cui vanno aggiunti 

contributi previdenziali pari al 4 % e l’I.V.A. di legge, pari al 22 %, per totali Euro 1.352,27.-, 

giusta fattura n. 35/E di data 14.09.2020, CIG: Z3924BB0AF; 

 

4. Di liquidare e pagare, altresì, a favore dell’arch. Licia Pirazzi, dello Studio tecnico associato 

ARCATOP di Levico Terme (TN) il saldo sulle sue competenze relative alla Direzione dei 

lavori, tenuta della contabilità, la stesura del certificato di regolare esecuzione e il coordinamento 

della sicurezza in fase esecutiva dei lavori di “Apertura di un passaggio pubblico sulla Canonica 

di Ospedaletto - p.ed. 2, pp.ff. 1/1 e 1/3 in C.C. Ospedaletto” di Euro 3.322,07.-, cui vanno 

aggiunti contributi previdenziali pari al 4 % e l’I.V.A. di legge, pari al 22 %, per totali Euro 

4.215,04.-, giusta fattura n. 29/E di data 27.08.2020, CIG: ZB7263E8D0; 

 

5. Di disporre che il pagamento delle fatture avverrà entro 60 giorni dall’assunzione al protocollo 

comunale della medesima, nel rispetto di quanto previsto dall’art.3 della L.13.08.2010, n.136, 

come modificato con D.L.12.11.2010, n.187 e che, pertanto, la ditta ed i professionisti dovranno 

rilasciare apposita dichiarazione con la quale si assumono la responsabilità del rispetto di tutti gli 

obblighi previsti dalla normativa in argomento e comunica gli estremi identificativi dei conti 

correnti dedicati, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; il 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 

la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente contratto determina la 

risoluzione di diritto del contratto stesso; gli strumenti di pagamento idonei a tracciare i flussi 

finanziari devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, il codice identificativo di cui al 

seguente punto 3 del presente dispositivo; 

 

6. Di dare atto che il codice CUP è: J39J18000230007. 

 

7. Di rimandare l’approvazione del riepilogo della spesa a vario titolo effettivamente e 

complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’intera opera ad altro successivo apposito 

provvedimento. 

 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) del D.L. n. 78/209 convertito con la L. n. 

102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92, avverso il presente provvedimento sono ammessi i 

seguenti ricorsi: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 



N. 20 

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 20 del 12-11-2020  - Comune di Ospedaletto 

 
 
 
 Il Responsabile 

 
 Ianes Delia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 



N. 20 

SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 20 del 12-11-2020  - Comune di Ospedaletto 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 20 del 12-11-2020 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE LAVORI DI "APERTURA DI UN 
PASSAGGIO PUBBLICO SULLA CANONICA DI OSPEDALETTO - 
P.ED. 2, PP.FF. 1/1 E 1/3 IN C.C. OSPEDALETTO". 
LIQUIDAZIONE DITTA EFFEFFE RESTAURI S.R.L.. C.U.P.: 
J39J18000230007. CIG: 77680150C5. LIQUIDAZIONE ARCH. 
LICIA PIRAZZI, DELLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO 
ARCATOP DI LEVICO TERME (TN) CIG: Z3924BB0AF. CIG: 
ZB7263E8D0 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 12-11-2020. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Trentin Sara 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 

 


